Un'idea dell'importanza ma soprattutto della specificità attribuita al ministero del pulpito, si può ricavare anche dalla semplice lettura delle *Regole* stabilite dalla Congregazione dei Chierici Regolari di S. Paolo per i suoi predicatori. Tra le altre, alcune si soffermano significativamente sulle modalità alle quali essi si dovevano attenere:

«Lingua communi utantur eaque emendata. Compositio non sit elaborata nimis, et affectate compta, sed gravis et simplex, rerum pondere decorata. Elocutio pariter digna rebus, perspicua, et nullo verborum fuco aut le-

---

gati gli stessi Panigarola e San Carlo Borromeo; P. Antonio Carli, celebre per aver predicato in Roma un quaresimale in Latino; P. Carlo Viglioni, dal quale traspariva «la dottrina di Paolo, l'esposizione di Gregorio Magno, l'eloquenza del Crisostomo»; Bartolomeo Gavanti, principe dei liturgisti, con i suoi discorsi e panegirici; P. Giovanni Paggi, con il suo celebre panegirico sulla Sindone di Torino: *Lo scudo sacro*; e ancora P. Mansueto Merati, Monsignor Idelfonso Manara (il Muratori ne era amico intimo; per un suo giudizio sui quaresimali del tempo cfr. L. A. MURATORI, *Della perfetta poesia*, Venezia 1624), e ancora Boldoni, lo stesso Marchelli, Bigarolo, Ugolani, Quadrupani, per citare solo degli esempi del Sei Settecento; e, come esempio di predicatori di fama a noi più vicini: Cadolini, Bassi, De Vecchi, Parisi, Semeria, Gazzola. Tutti predicatori con la «P» maiuscola.

<sup>114</sup> ASBR, S. 42, *Acta Capituli Generalis 1689*, Romae.

vitae delibuta; verba propria, significantia, usitata: longas et circumductas periodos, quae uno spiritu sustineri vix possint, et quae sempre eodem modo numerose cadant; inflatam orationem, nimia verborum ac sententiarum ornamenta caveant. His tamen moderate utantur: nam quae figuris et tropis caret oratio, vulgaris est et languida, neque auditores excitat (32). Non assidue et importune clamitent, sed pro loco et tempore, ubi res ita postulet; neque concitato et anxio dicendi modo, praesertim initio, et in tradenda doctrina rebusque explicandis; sed suavi et sedata dicendi ratione uti assuescant; et ubi fuerit opus contra peccata exclamare et exardescere, atque animos voce, vultu, gestu, vel potius spiritu charitatis inflammare (non autem conturbare aut exasperare), qua par est moderatione contendant. Saepe manibus aut pedibus suggestum percutere aut manus complodere, aut per suggestum nimis deambulare, aut iactare brachia caputve agitare non decet (33). In commovendis animis lacrymisque eliciendis ne diutius immorentur aut urgeant, trahentes longiores commotiones; neque ut ad fletum moveant, spectandum populo quidquam ostendant aut agant, quod a communi melioris notae concionatorum usu sit alienum. Neque crebris longioribusque utantur apostrophis, et rarius hyperbolicis, ne veritatis fides minuat; neque epithetis aut synonymis vel superlatis verbis nimis abundant. Omnino autem in tota concione nihil affectatum, nihil indecorum appareat. Caveant autem ne infausta cum imprecatione aut horribili comminatione aut ridicula facetia concionem absolvant (34)... Sed praecipue perfectissimum sacrae eloquentiae virtutumque omnium magistrum S. Paulum Apostolum ad imitandum sibi proponant de se dicentem: *Non nosmetipsos praedicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum* [2Cor 4,5] (35)<sup>115</sup>.